1

第２回検討会議事概要

１．日時及び場所
平成 23 年２月３日（木） 10:00～12:00

日本通運㈱ ＡＶ会議室

２．出席者
○委員長及び委員
鎌田委員長
永井委員、四倉委員、小野委員、山﨑委員、吉田委員、清水委員、杉田委員、加藤委

員、栗原委員、山田谷委員、竹林委員、大森委員、板崎委員

３．議題
（１）第１回議事録（案）について
（２）ドライブレコーダに関する統一仕様の検討
（３）簡易的ドライブレコーダ・データベースについて
（４）その他

４．議事
（１）第１回議事録（案）について（資料１）

 既にメールで配布済で、異議なく承認された。
（２）ドライブレコーダに関する統一仕様の検討（資料 2.1～2.4）

 資料２．４の「１．全体的な考え方」について、説明文の表現に一部不十分な点が

あるため、主旨を「詳細な事故分析を行うためにはＥＤＲのデータを活用、ドライ

ブレコーダはこれを補完するものとして位置付ける」ような意味合いで次回までに

事務局にて資料修正することとした。

 また、資料２．４の４頁に記載された統一仕様（案）については、以下の点につい

て加筆修正することで概ね了承された。

・予防安全技術の開発に結びつけることも視野に入れ、発展的な仕様も盛り込む。

・画角について、広げたいという要望と、画素あたりの位置分解能が減る点をバランス

させて、現存する装置の仕様を参考にしながら値を確定する。

・次回検討会までに事務局にて過去からの装置の技術進展状況を調査の上、将来の見込

について記載するとともに（備考欄を設置。）、推奨仕様の値を決定・提案する。

・画面サイズと画素数の表現について問題無いように修正する。

・映像出力について、イベント型だけでなく常時記録型もあるので記載ぶりを工夫する。

（３）簡易的ドライブレコーダ・データベースについて（資料３～4.3）

 2

 今回は概要説明と大まかな方針についての議論にとどめ、詳細な議論は次回にする

こととし、資料３中、以下の基本的なスタンスについて確認された。

① 簡易的なデータベースが収集するデータについては、事業者から任意に提出され

るデータであって、事故捜査や保険処理等が終わった後のものであること

② 本格運用時のデータベースが収集するデータについては、その次の段階でまた改

めて検討すること

 その他については委員各自が持ち帰って確認し、質問等があれば事務局と適宜調整

することとなった。

（４）その他

・ドライブレコーダ協議会のプレスリリースについての紹介があった。

・第３回検討会を３月１７日（木）１０：００から開催（場所は別途連絡）することで

了承された。

以上